

YTTRANDE av betänkandet Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24), Fi2024/00826

Yttrande Region Västmanland

Datum 2024-08-26

Vårt diarienummer RV240449

Externt diarienummer Fi2024/0086

Region Västmanland har fått möjlighet att yttra sig om betänkande av ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24). Yttrandet fokuserar på nedan utvalda delar av betänkandets förslag.

Sammanfattning

Region Västmanland tillstyrker förslaget om en lagstiftning som träffar företag och andra juridiska personer som missbrukar statliga bidrag. Däremot anses det felaktigt att regionernas bidrag inte omfattas av förslaget.

Region Västmanland tillstyrker förslaget om underrättelseskyldighet vid hantering av företagsstöd, där regionerna även omfattas. Alla aktörer som på något sätt beslutar om statliga företagsstöd borde omfattas av lagförslaget.

Region Västmanland tillstyrker förslag samt anser att det är viktigt att effektivisera informationsutbytet för att bekämpa välfärdsbrott. Det är avgörande att säkerställa att uppgiftslämnandet sker med rättssäkerhet och respekt för individens integritet.

Synpunkter på förslaget

Angående en ny lag om subventionsbrott och dess tillämpningsområde (6.3.2)

Region Västmanland är positiva till att en lagstiftning införs för företag och andra juridiska personer som missbrukar statliga bidrag och subventioner. Region Västmanland anser dock att utredningens avgränsning som innebär att lagförslaget om subventionsbrott *inte* omfattar landets 21 regionorganisationer, eftersom deras bidrag inte anses utgöra statliga stöd, är bekymmersam.

Regionerna har anslag för sin bidragsgivning, som bland annat innefattar det 1:1-anslag som årligen tillhandahålls av staten och som används till företagsstöd. I praktiken skulle lagförslaget innebära att företag som söker ett företagsstöd hos till exempel Tillväxtverket omfattas av straffbestämmelser, medan företag som söker samma eller liknande stöd hos en region inte gör det. Det så kallade investeringsstödet är ett sådant stöd som hanteras av båda aktörerna.

Utredningen lyfter också fram risken att brottslig verksamhet skulle kunna söka sig till områden som inte täcks av den föreslagna lagstiftningen. Det vore kontraproduktivt om sådan brottslig verksamhet i stället söker sig till regioner. Det förefaller rimligt att en ny lagstiftningen blir mer heltäckande och inte gör skillnad på vilken typ av offentligt företagsstöd det handlar om eller vem som handlägger det.

Angående underrättelseskyldighet vid felaktiga utbetalningar av statliga företagsstöd (7.3)

Region Västmanland stödjer förslag som möjliggör samverkan mellan aktörer för att bekämpa ekonomisk brottslighet. För att effektivt och lagligt kunna dela information mellan aktörer behövs sekretessbrytande åtgärder.

Samma företag söker ofta stöd från flera organisationer såsom Almi, inkubatorer, Vinnova, Energimyndigheten, Leader+ med flera. Som det är idag kan ingen part informera den andra för att förhindra felaktiga utbetalningar. Även här tycks det rimligt att de aktörer som förmedlar offentligt finansierat stöd till företag omfattas av det nya förslaget.

Angående att regionerna ska omfattas av underrättelseskyldighet (7.2.4)

Utredningen föreslår att lagen om underrättelseskyldighet vid felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen utvidgas till att även omfatta regionerna. Region Västmanland tillstyrker förslag samt anser att det är viktigt att effektivisera informationsutbytet för att bekämpa välfärdsbrott. Det är samtidigt avgörande att säkerställa att uppgiftslämnandet sker med rättssäkerhet och respekt för individens integritet. Genom att stärka kontrollen och förbättra lagstiftningen kan vi skydda offentliga medel och öka förtroendet för våra institutioner, samtidigt som vi effektivt motverkar missbruk av välfärdssystemen.

Jenny Landernäs
Ordförande
Regionala utvecklingsnämnden

Christer Alzén
Regional utvecklingsdirektör
Regionala utvecklingsförvaltningen

Postadress Regionhuset, 721 89 Västerås
Besöksadress Regionhuset, ingång 4, Västerås
Telfon växel 021-17 30 00, Telefax 021-17 45 09
Organisationsnummer 232100-0172, VAT-nummer SE232100017201
E-post region@regionvastmanland.se, Webbadress www.regionvastmanland.se